警 察 署 協 議 会 議 事 録

協議会名 令和５年第３回 宮城県登米警察署協議会

開催日時 令和５年11月24日（金）午後４時から

午後５時まで

開催場所 登米警察署 大会議室

１ 協議会委員

・ 出席委員～佐々木会長、渡邊副会長、熊谷委員、橘委員

出席者等 ・ 欠席委員～なし

２ 警察署側

、 、 、 、 、 、署長 次長 会計課長 警務課長 生活安全課課長代理 地域課長

刑事課長、交通課長、警備課課長代理、警務課員

別紙のとおり

議事概要

備 考

別 紙

１ 報告事項等

令和５年10月末現在における管内の治安情勢について（署長）

⑴ 刑法犯認知件数

刑法犯認知件数は39件であり、前年比－16件と減少している。

内訳は暴行５件、窃盗犯22件、詐欺等６件、住居侵入等６件である。

窃盗犯22件のうち、重要窃盗と言われる窃盗犯の発生７件については、商店街

の出店荒し３件、空き巣等の家屋対象の侵入窃盗３件、自動車盗１件の被害が発

生している。

詐欺等６件のうち、１件は特殊詐欺（融資保証金）被害となる。

その他６件は、住居侵入４件、器物損壊２件となり、住居侵入については、被

害発生直後に被疑者を逮捕している。

⑵ 刑法犯検挙件数

刑法犯検挙件数は22件であり、前年比－２件と減少している。

令和５年９月は、さい銭ねらい事件被疑者を逮捕している。

令和５年10月は、空き巣事件被疑者を逮捕している。

世間の耳目を集めるような大きな事件は発生していないが、一昨年は豊里こど

も園の襲撃事件が発生した。

今後も住民の方々の身近で不安に感じるような事件を、挙署一体となって着実

に検挙していく。

⑶ 特別法犯検挙状況

現在まで福祉犯被害の発生はないものの、少年補導は「深夜はいかい」で、６

名の少年を補導している。

⑷ ストーカー事案取扱状況

認知件数は４件であり、いずれも口頭指導を実施している。

⑸ ＤＶ事案取扱状況

認知件数９件のうち、７件については口頭指導を実施している。

⑹ 児童虐待取扱状況

５件認知し、８名の児童を児童相談所に通告している。

⑺ 犯罪抑止対策

佐沼警察署管内にある北宮城自動車学校と佐沼警察署と合同で調印式を行い、

送迎バスのマグネットによる交通安全運動や地域安全運動実施のＰＲ活動をして

いる。

、 「 」全国地域安全運動出動式において 登米警察署一日警察署長を ほやアイドル

の萌さんに委嘱し、防犯広報を実施した。

登米警察署管内において、地域警察官が高齢者世帯を訪問し、特殊詐欺被害防

止広報を実施した。

⑻ 宮城県内の交通事故発生状況

本年は4,001件（前年比＋５件）発生している。

⑼ 宮城県内の交通死亡事故の主な特徴

交通死亡事故は10月末現在35件38人で、前年と比べ＋８件＋11人増加してい

る。

全交通死亡事故の４割以上が高齢運転者による事故である。

交通死亡事故16件16人（前年比＋４件＋４人）で、状態別では、四輪車運転

中８人、四輪車同乗中２人、自転車乗車中２人、歩行中２人、その他１人とな

っている。

若年運転者事故が大幅に増加している。

飲酒運転による人身事故の件数と死者が増加している。

⑽ 登米警察署管内の交通事故

昨年５月に発生した交通死亡事故を最後に、現在まで交通死亡事故ゼロを継続

している。

10月末現在の人身事故の発生件数は11件（前年比＋２件 、人身事故の重傷者）

３人（前年比＋２人 、人身事故の軽傷者８人（前年比－１人 、物件事故の発生） ）

件数191件（前年比＋16件）である。

⑾ 交通指導取締り状況

危険性のある交通違反（交差点関連）を重点として交通指導取締りを推進して

。 （ ） 、 。いる 前年の746件と比較して本年は770件 ＋24件 と 取締り件数が増加した

⑿ 宮城県内及び管内の運転免許保有者数

・ 宮城県内の総免許人口 154万0,475人

・ 登米警察署管内の免許人口 １万3,577人

内65歳以上 5,126人

・ 宮城県内運転免許自主返納数 4,676人

・ 登米警察署における自主返納数 23人

⒀ 交通安全キャンペーンの実施

登米警察署管内（登米町、東和町、豊里町、津山町）において、交通死亡事故

抑止に向けた交通安全キャンペーンを実施した。

２ 報告事項への質問・意見について

熊 谷 委 員

コロナ感染対策が緩和されていることから、各地区のコミュニティサーク

ルが再開されている。

そこで警察の方から各地区のコミュニティサークルに参加して、高齢者に

対する特殊詐欺被害防止に向けた講話等をしてはどうか。

地 域 課 長

現在、特殊詐欺防止対策として、地域課員が直接高齢者世帯等に訪問して

特殊詐欺の手口や発生状況、特殊詐欺電話撃退装置による被害対策等の説明

を実施中である。

交番・駐在所において各地区から防犯講話等の派遣要請依頼があることか

ら、積極的に参加して、特殊詐欺被害防止に向けた講話やＤＶＤ上映を実施

しているところである。

渡 邊 委 員

私の自宅電話に放送局職員を騙る詐欺の電話があった。

その際、私の亡くなった祖母の名前を出してお金を要求してきた。

私は、直ぐに特殊詐欺の電話と思い、相手にしなかった。

３ 要望・意見

特になし

４ 次回の開催予定

次回の警察署協議会の開催は来年２月下旬から３月上旬の開催を予定している。